
 

COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

                           

 

             VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                                               

                                                                                 N. 42 del 22/11/2016 

 

OGGETTO: ADOZIONE AGGIORNAMENTO CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

DEL TERRITORIO COMUNALE. 

 
L’anno 2016 addì 22 del mese di Novembre alle ore 21.00, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presente  N. Cognome e nome Presente 

1 ORNAGO Luca SI  12 LABUZ Sergio SI 

2 FAGNANI Adele SI  13 MERLO Emilio SI 

3 PASTA Grazia Maria SI  14 CASIRAGHI Massimo Maria SI 

4  SORMANI Carlo Alberto SI  15 CONFALONIERI Riccardo NO 

5 VARISCO Laura SI  16 UBIALI Antonio SI 

6 GARATTI Gabriella SI  17 NOTARO Basilio Armando  NO 

7 LINDNER Stefano SI  18   

8  CELOTTO Enrico SI  19   

9 LUI Giorgia SI  20   

10 NATALIZI BALDI Carlo SI  21   

11 BASSANI Donatella SI     

 PRESENTI : 15     ASSENTI: 2  

 

E’ presente l’Assessore Esterno VALTOLINA Vittorio. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Fernanda De Simoni  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 

 



SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Servizio Urbanistica / Edilizia Privata 

 
 

OGGETTO:ADOZIONE AGGIORNAMENTO CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Villasanta è dotato: 
 
- di Piano di Governo del Territorio approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 
156 del 06/03/2012 e n. 157 del 08/03/2012 ed efficace dal 30/05/2012 data di 
pubblicazione sul B.U.R.L. serie inserzioni e concorsi n. 22 del 30/05/2012; 
 
- di classificazione acustica del territorio comunale approvata con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 303 del 19/05/2003. 
 
RITENUTO necessario aggiornare lo strumento di classificazione acustica attualmente 
vigente al fine di: 
 
- adeguarlo al nuovo assetto territoriale conseguente agli interventi edificatori realizzati 
negli ultimi anni; 
 
- adeguarlo al PGT vigente; 
 
- integrarlo con l’individuazione delle fasce di pertinenza delle infrastrutture stradali e 
ferroviarie introdotte, in parte, da provvedimenti legislativi emanati successivamente 
all’approvazione della Classificazione acustica (DPR n. 459/1998 “Regolamento recante 
norme di esecuzione dell'art.11 della L. 447/95, in materia di inquinamento acustico 
derivante da traffico ferroviario” e DPR n. 142/2004 “Disposizioni per il contenimento e la 
prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”); 
 
- introdurre un nuovo regolamento di attuazione, non presente nella classificazione 
vigente, che definisca le modalità di gestione delle competenze del Comune relative alla 
tutela dall’inquinamento acustico e che si affianchi al Regolamento di Polizia Urbana nella 
regolamentazione di alcune specifiche attività rumorose. 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata 
SUAP e Patrimonio n. 559 del 29/12/2015 con si è proceduto ad affidare l’incarico per la 
redazione dell'aggiornamento della classificazione acustica del territorio comunale in 
coordinamento con il vigente PGT ai sensi della L. 447/95 e s.m.i., della L.R. n. 13/2001 e 
delle D.G.R. n. VII/9776 del 12/07/2002, VIII/11349 del 10/02/2010 e s.m.i. allo studio 
associato Gervasoni Zucchi; 
 
VISTA la documentazione tecnica relativa all’aggiornamento oggetto della presente 
deliberazione depositata dallo studio incaricato in data 14/10/2016 e registrata al prot. 
comunale n. 20277, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
costituita dai seguenti elaborati: 
 
- RELAZIONE TECNICA; 
- REGOLAMENTO D’ATTUAZIONE; 



- TAV1_zonizzazione acustica 2003 trasposta su cartografia DBT al 2016; 
- TAV2_zonizzazione acustica 2003 con indicazione ambiti oggetto di variante; 
- TAV2-A_zonizzazione acustica di variante con indicazione ambiti variati; 
- TAV3_zonizzazione acustica di variante; 
- TAV4_zonizzazione acustica di variante inserita in mosaico MIRCA; 
 
DATO ATTO che: 
 
- l’aggiornamento della classificazione acustica depositata è conforme alla vigente 
normativa nonché adeguata al costruito esistente ed alle previsioni del vigente Piano di 
Governo del Territorio; 
 
- l’argomento è stato illustrato nella seduta della Commissione Territorio del 07/11/2016; 
 
- la procedura di approvazione è stabilita dall’art. 3 della L.R. 13/2001 e s.m.i. che 
testualmente cita:  

“1. Il comune adotta con deliberazione la classificazione acustica del territorio e ne dà notizia con 
annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. Il comune dispone la pubblicazione della 
classificazione acustica adottata all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi a partire dalla data 
dell'annuncio. 

2. Contestualmente al deposito all'albo pretorio la deliberazione è trasmessa all'Agenzia regionale 
per la protezione dell'ambiente e ai comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi pareri, che 
sono resi entro sessanta giorni dalla relativa richiesta; nel caso di infruttuosa scadenza di tale 
termine i pareri si intendono resi in senso favorevole.”..omissis.. 

3. Entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della pubblicazione all'albo pretorio chiunque può 
presentare osservazioni. 

4. Il comune approva la classificazione acustica; la deliberazione di approvazione richiama, se 
pervenuti, il parere dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente e quello dei comuni 
confinanti e motiva le determinazioni assunte anche in relazione alle osservazioni presentate. 

5. Qualora, prima dell'approvazione di cui al comma 4, vengano apportate modifiche alla 
classificazione acustica adottata si applicano i commi 1, 2 e 3. 

6. Entro trenta giorni dall'approvazione della classificazione acustica il comune provvede a darne 
avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia.” 

 
 
RITENUTO di procedere all’adozione dell’aggiornamento della classificazione acustica del 
Comune di Villasanta costituito dagli elaborati sopraindicati; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
- il D.P.C.M. 01/03/1991 e s.m.i.; 
- la L.447/1995 e s.m.i. ; 
- i Decreti e Regolamenti attuativi della L. 447/1995 e s.m.i; 
- la L.R. 13/2001 e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. VII/9776 del 12/07/2002 e s.m.i.; 
- la classificazione acustica vigente del Comune di Villasanta;  
- il vigente PGT; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., allegato al presente atto, in quanto questo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 



Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg: 
- Lui Giorgia 
- Bassani Donatella 
- Casiraghi Massimo Maria 
 
che assistono il Presidente ai sensi dell'art.30 del vigente regolamento di Consiglio 
Comunale, nell'accertamento della regolarità della votazione; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
Presenti:     n. 15 Consiglieri (Assenti: Confalonieri, Notaro) 
Favorevoli : n. 14 
Contrari :    n. 1  (Ubiali) 
Astenuti :    n. = 
 

DELIBERA 

 
1) Di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2) Di ADOTTARE l’aggiornamento della classificazione acustica del Comune di Villasanta, 
costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale: 
- RELAZIONE TECNICA; 
- REGOLAMENTO D’ATTUAZIONE; 
- TAV1_zonizzazione acustica 2003 trasposta su cartografia DBT al 2016; 
- TAV2_zonizzazione acustica 2003 con indicazione ambiti oggetto di variante; 
- TAV2-A_zonizzazione acustica di variante con indicazione ambiti variati; 
- TAV3_zonizzazione acustica di variante; 
- TAV4_zonizzazione acustica di variante inserita in mosaico MIRCA; 

 
6) Di DARE ATTO che la procedura di approvazione è definita dall’art. 3 della L.R. 
13/2001 e s.m.i.; 
 
7) DI DARE mandato al Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata - SUAP e 
Patrimonio per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione 
secondo quanto previsto dall’art. 3 della L.R. 13/2001 nonché la pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
e s.m.i.; 
 
Infine, con separata votazione in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente 
risultato: 
 
Presenti:     n. 15 Consiglieri (Assenti: Confalonieri, Notaro) 
Favorevoli : n. 14 
Contrari :    n. 1  (Ubiali) 
Astenuti :    n. = 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Allegati: 
- elaborati elencati al punto 2 del dispositivo;  



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

61

ADOZIONE AGGIORNAMENTO CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE.

2016

Servizio Urbanistica / Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2016

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica / Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole dando atto che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Arch. Davide Teruzzi

Visto tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO  GENERALE 

 F.to ORNAGO Luca F.to Dr.ssa Fernanda De Simoni 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA  PUBBLICAZIONE 

Si attesta  

(X) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del comune il : 

01/12/2016 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

Il Vice Segretario  

F.to Dr.ssa Giorgi Anna 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Villasanta,lì , 01/12/2016 

 

Il SEGRETARIO  GENERALE 
Dr.ssa Fernanda De Simoni 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

( ) è divenuta esecutiva il ___________________  ai sensi dell’art. 134  comma 3,  del D.Lgs  267 

del 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Villasanta, lì ________________________ 

 

Il Vice Segretario 

Dr.ssa Giorgi Anna  

   
 

 

 

 


